
STATUTI I SHOQERISE TREGTARE

“AMBIENTE ALBANIA” sh.p.k

Tiranë, inëJ/2O21

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Shoqeria Tregtare “AMBIENTE ALBANIA” sh.p.k rregullon pozitën e saj juridike.
rnarrCdhëniet e themeluesve. tC organeve të saj, Ilojin e Shoqerise. kohezgjatjen e veprimtarisë sC
sal. rnarrëdhëniet me tC punësuarit, duke u bazuar në li2jin Nr. 9901. date 14.04.2008 PCr
Tregtaret dhe Shqoerite Tregtare”. të ndryshuar cihe dispozitat e tjera të Iegjislacionit shqiptar nC
fliqi që rregullojne marredhen jet e Shoqerive Tregtare.

Ortak i shoqerise Cshtë:

Shoqeria “Ai’IBIENTE” s.p.a. Person .Juridik I të drejtës Italiane. regjistruar prane Camera di

Cornmercio Massa-Carrara Itali. me Numër Regjistrimi 00262540453. nC cilësinC e ortakut

themelues zotCron 100 % W v]erës së kapitalit themeltar. të baraharte me 1 (nje) kuotë me vlerë

20.000 (njCzet niije) Euro.

Shoqeria gezon të drejta si person jurdik. që prej dates nC të cilën eshte kryer regjistrimi i saj nC
Qenciren Kombëtare tC B iznesi t.

NENI I

Objekti I vepriintarisC

Shoqeria do te ketë si ohjekt ushtrimin veprimtarive tregtare nC Republiken e Shqiperise.
konkretisht:

1. Koiipania ka si objekt kryerjen, n• Shqiperi. të veprimtarive te konsulences, inxliinierisC
mjedisore dhe IahoratorCve, në përputhje me rregullat dhe legjislacionin nC fuqi per kCtë
temë. në territorin e Repuhlikës Shqiperise,

2. Kryerjen e stiidirneve tC fizihilitetit tekniko—ekonomik, ke kirni. konsulenca. trajnimi.
planifikinii. Iejini. nioc1eIini nunierik, nC sektorin publik dhe privat,

3. Konsulence dhe ndihmC per hartimin, zbatiinin e sistemeve të menaxhimit te hiznesit dhe
/ ose njesive publike.

4. Kerkime gjeognostike. hidrogjeologjike dhe hidraulike. etj.
5. Ne Iiishen e auditimit te enerjisC.
6. Projektimi. ndCrtimi. blerja. shitja. marrja me qira. instalimi i sistemeve teknologj ike.

makinerive dhe pajisjeve per kr erjen e aktiviteteve qe hien në qellimin e shoqerise.



Shoqeria mund të ushtroje cdo lloj aktiviteti tregtar qe legjislacioni I Republikes s6 Shqiperise nuk
e ndalon.

NENI 2

Emil dhe sells e Sboqêrise

Shoqeria ështe Person .JurIdik Print

Shoqeila do te paraqitet në qarkullimi me emertimin e saj “AMBIENTE ALBANIA” sh.pk

Selia e Shoqerise ndodhet në adresen: Rrun e Barrlkadave: Oendra Turdlu: 1(2: Nit Tiranë.
ShalnérL

NENI 3

KohëzRjatja e ShoqErls!

Alkti kohor i zhvillimit te aktivitetit eshtE I pakufizuar dhe fillon me regjistrimin e shoqërise tie

Regjistrin Tregtar. Ortaket e Shoqerise mund te vendosin kufizimin ose zgjatjen e afatit te

veprimtarise së shoqerise, sipas nje vendimi te posaçem.

NENI 4

Regjlml Juridik I ShoqErlsI

Shoqeria udhehiqet nga parimet e ekonomise së tregut dhe Ia per qellim fitimin. Ajo eshle njC
shoqeri me pergjegjesi IC kufizuar (Sh.p.k). veprimtaria e saj i nenshtrohet dispozitave te Aktit it
Themelimit, Statutit si dhe dispozitave it legjislacionit tregtat e atij civil nC fliqi. Me vendim te

Asamblese sC PErgjithshme, Shoqeria mund IC ndryshojC regjimin juridik te saj nC p8rputhje me
dispozitat ligjore qC do IC jene nC fliqi si dhe nC peiputhje IC plote me dispozitat e Aktit it
Themelimit dhe IC Statutit te saj, duke bere edhe pershtatjen e lyre sipas ndiyshimeve perkatese.
Shoqeria gCzon personalitetjuridik nga data e regjistrimit it saj nC Regjistrin Tregtar. Shoqeria do
teketevulenesaj.

IL TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKEVE

NENI S

Ortaket mbajne pergjegjesi pCr humbket e shoqerise den tiC pjesCn e pashlyer te kontnibuteve IC
nCnshkruara.

Pasunite e knijuara nga Shoqeria gjate aktivitetit IC saj janC nC pronesi IC saj. Ato (pasunite) mund
IC tjetersohen, te lihen peng e hipoteke me miratimin e Ortakeve Themelues.

NENI 6
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Të drejtat dhe (letyrimet e Ortakëve.

OrtakCt japin kontributin e tyre nC shoqeri nC para apo nC natyrC, sipas rnCnyrave dhe afateve tC

pCrcaktuara nC statut. Personat pCrgjegjCs per administrimin e shoqCrise informojnC tC gjithe

ortakët per ecurinë e veprimtarise sC shoqerise tregiare dhe, me kCrkesCn e tyre, duhet t’u vCnC nC

dispozicion IlogaritC vjetore, perfshire IlogaritC e konsoliduara, raportet per gjendjen due ecurinC

e veprimtarisC së shoqerise tregtare, raportet e organeve drejtuese apo të eksperteve kontabel të

autorizuar, Si dhe çdo dokurnent tjetCr tC brendshCm të shoqerisC.

OrtakCt kane te drejtë te heqin dorC nga shoqeria dhe tC shesin pjesCn e tyre të kapitalit, nC pCrputhje

me kushtet e percaktuara ne Statut dhe nC Iigj.

1-Ieqja dorC nga shoqCria nuk i liron ata nga detyrirnet që ata kanC ndaj shoqCrisC den nC momentin

e heqjes dorC dhe rink rrezikon marijen etC ardhurave nga shoqeria tC siguruara den në atC moment.

GjatC ushtrimit tC te drejtave. ortakCt veprojnC. duke marrë panasysh interesat e shoqerisC dhe tC

ortakCve tC tjerC. Ala gCzojne. Ië njëjtat tC drejta, kanC tC njëjtat detyrime e trajtohen nC rnenyrC tC

harahartC. OrtakCt respeklojnC detyrimet që hurojnC nga Akti i Themelimit dhe Statuti. Ata

perpiqen pCr II1imin e aktivitetit IC ShoqCrisC sipas objekti te vepnimtarise sC saj pCrcaktuar në

nenin 1.

NENI 7

Abuzirni I ortakëve ndaj shoqërise

OrtakCt e shoqCrisC tregtare, qC kryejne njC apo me shurnC nga veprirnet ose mosveprimet vijuese.

pergjigjen personalisht e nC mCniyre solidare per cletynimet e shoqCrisC. me IC gjithe pasurinC e tyre

nCse:

a) AbuzojnC me formCn e shoqCrisC tregtare per arritjen e qellimeve tC paligjshme;

h) Trajtojnë pasunitC e shoqerise tregtare site ishin pasunitC e tyre;

c) NC çastin kur kanC marrC apo duhet tC kishin marrC dijeni pCr gjendjen e paaftCsisC paguese

tC shoqerisC, nuk marrin masat e nevojshme. pCr të siguruar qC shoqCria. nC varCsi tC Ilojit

tC vepnimtanisC sC ushtruar, tC ketC kapitale te mjaftueshine. per te permbushur detyri met e

manna persipCn ndaj paleve tC treta.

NENI 8

Ndalinii I konkurrencës

OrtakCt nuk mund tC mhajnC njC pozicion drejtues apo të jenC IC punCsuar nC shoqeni tC tjera, qC

ushtrojnC veprimtani nC IC njëjtin sektor ekonomik me shoqCr inC në territorin e Republikes sC

Shc1ipCrisë. Gjithashtu. ata nuk mund tC mbajnC statusin e tregtarit pei IC ushtruar veprimtari nC

kCtë sektor.



Ndalimi I permendur mC siper mund 2 shfuqIzohet nepermjet njC autorizimi 2 posaçem, te dhene
nga asamabelja e pergjithshme me ¾ 2 votave.

Ky autorizim mba ne fbqi edhe pas humbjes si cilesive apo te statusit te permendur ne te, por
Jo per nje periudhe mete gjate se nje vit pas humbjes se kesaj cilesie.

Nese ndonjeri prej ortakeve shkel ndallmin e konkurrences, shoqeria mund:

a) TE perjashtoje ate nga shoqeria apo ta sbkarkoje nga detyra;
b) Te kerkoje nderpreijen e veprimtarise konkurruese;
c) Te ngreje padi per shperblimin e demit.

Shoqeria, si alternative 2 ngritje se padise per shperblimin e demit, mund t’i kerkoje secilit prej
ortakeve:

a) Te pranoje qe transaksionet e kryera per hogan 2 tlj te kalohen ne hogan te shoqenise;
b) T’i transferoje shoqerise 2 gjitha perfitimet qC ka matte nga kryerja e veprimeve per hogan

te personave 2 trete;
c) T’i transferoje shoqerise te gjitha te drejtat e kredite, qe kane rrjedhur nga kryeçja e

veprimeve per hogan 2 personave te trete

NENI 9

Largimi I ortakut nga shoqiria dhe likuidimi i kuotis

Ortaku mund te largohet nga shoqeria nese ortaket e tjere ose shoqeria kane kryer veprime ne dem
it tlj, nese eshte penguar te ushtroje 2 drejtat e tij, nese shoqeria I ka ngarkuar detynime te
paarsyeshme apo per shkaqe te tjera, qe e bejne 2 pamundur vazhdimin e ortakenise. Ortaku qe

kerkon largimin, duhet 2 njoftoje shoqenlne me shkrim, si dhe te parashtroje shkaqet e largimit.
Administratoni duhet 2 therrase mbledhjen e asamblese se pergjithshme menjehere pasi te kene
mate dijeni per njoftimin e largimit, per te vendosur nese ortaku do t’i likuidohet kuota, si pasoje
e largimit per shkaqe te arsyeshme.

Ortaku kate dreijte IC ngreje padi ne gjykate ndaj shoqenise per hikuidimin e kuotes, si pasoje e
largimit per shkaqe te arsyeshme, nese pas njoftimit te largimit asambleja e pergjithsme nuk
mbhidhet apo nuk I njeh site arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e kuotes.

Ortaku qe kerkon largimin nga shoqeria, detyrohet ta demshperbleje shoqerine per demet e
shkaktuara, nese rezulton se largimi eshte kryer ne bare it shkaqeve te paarsyeshme.

Ortaku qe largohet kate drejte te ngreje padi ndaj shoqnise dhe/ose ortakeve te tjere qe shkaktuan
hangimin e tij dhe 2 kerkoje ndaj tyre, ne menyre sohidare, shpenbhimin e demit 2 pesuar.

NENI 10



Përjaslitiini I ortakut

N baz te njC vendirni tC zakonshern, asambleja e pergjithshme mund t’i kërkojë gjykatCs
jashtirnin e ortakut, nCsi ai nuk ka shlyer kontributin e tij, apo nuk ka paguar kontributin si

pasoje e një financirni, investirni. shtirni nC kapital dhe detyrime t tjera te parashikuara nC Statut
apo nCse ekzistojnC shkaqe tC arsyeshme per perjashtirnin e tij sipas parashikimeve të statutit ose
nëse ekzistojnC shkaqe tC tjera të arsyeshme per kCtC peijashtim.

Konsiderohen shkaqe të arsyeshrne per perjashtimin e ortakut. por pa u kufizuar në to, rastet kur
ortaku:

• Me dashje apo me pakujdesi te rendC I shkakton clëme shoqrise ose ortakCve të tjerC;

• Me dashje apo iie pakujdesi të rCnclC shkel statutin ose detyrimet e percaktuara nC Iigj;

• PCrfshihet nC veprirne. të chat e bjnC të pamundur vazhdimin e marrCdhCnieve midis
shoqerisC tregtare dhe ortakut;

• Me veprimet e tij dCmton ose pengon ndjeshCm veprimtarinC tregtare tC shoqerise

Shoqeria ka të drejtë t’i kCrkojC ortakut tC pe jshtuar sbperblimin e dëmit te pCsuar nga veprimet,

qC kanC sjellC peiashtimin.

Ortaku ka tC dret’i kCrkojC shoqerise likuidimin e kuotCs, nCse ai peijashtohet per shkaqe tC

arsyeshrne, por, nCse shoqCria ngre ndaj tij padi per shpCrblim dCmi, ortaku ka të drejtC të
kompensojC çdo shurnC, qC do tC kishte te drejte ta perfitonte nC cilesine e likuidirnit te kuotCs. me
dCmin e kCrkuar nga shoqeria.

III. KUSFITET EKONOMIKE TF SHOQERISE

NENI 11

Veprimtaria e iiinksionimit tC Shoqerise bazohet nC ke kesat e ekonomisC së tregut.

Veprimtaria ekonomike nderiohet mhi parimet e Ilogarise dhe pasqyrohet nC bilancet e saj.

NENI 12

Kapitali tillestar i investuar nga OrtakCt, perben bazCn e krijimit tC fondit themeltar te mjeteve tC
xli iros. Administratori i clorCzon OrtakCve dokumentin vCrtetues per sasilC e shumave të derdhura
në fazCn e themelirnit.

NENI 13

Kapitali themeltar I nCnshkruar i shoqerise do IC jetC I perbere nga kontrihuti i ortakut themelues
te kësaj Shoqerie. nC para në vlerën 20.000 (njezei mijC) Euro. Kapitali ndahet nC I (njC) pjesë dhe
pronësia e kuotCs nga ortaku i shoqerise vijon Si me poshtë:



Shogeria “AMBIENTE” s.p.a. Person Juridik i te drejtës Italiane. regjistruar pranC Camera di
Comrnercio Massa-Carrara Itali, me NumCr Regjistrimi 00262540453, në cilësinë e ortakLlt

themelues zotCron 100 % tC vlerCs sC kapitalit themeltar, të barabartC me I (një) kuotC me vlerC

20.000 (njCzet mijC) Euro.

Kapitali themeltar Cshte nCnshkruar nga Ortaku Thernelues.

NENI 14

Pronësia inbi kuotat

Kuotat e kapitalit dhe tC drejtat qC rijedhin prej tyre fitohen ose kalohen. nepCrmet:

• Kontributit nC kapitalin e shoqerise;

• Shit-hlerjes;

• Trashegimise:

• Dhurimit;

• NC çdo mCnyre tjetCr tC parashikuar nC Iigj.

NENI 15

Miratimi I Asarnblesë së Pergjithshme per fitiniin apo kalirnin e kuotave

PavarCsisht nga rnën’ra e titimit apo kalimit tC kuotave. eshtC i nevojshCrn miratimi i AsamhlesC

se PCrgjithshrne (C OrtakCve. NC çdo rast, ortakCt e shoqCrise gCzojne (C drejtCn e parahlerjes.

Transfèrirnet e kapitalit thenieltar duhet IC vërtetohen sipas Iigj it. ndryshe jane te pavlefhme.

NENI 16

Kuotat mund tC ariulohen në çdo rast me miratirnin e ortakut pCrkatCs cihe tC gjitha tC drejtat dhe
detyrimet qC i rrjedhin ortakut nga zotërimi i kuotCs. shuhen me amilimin e tyre.

Rastet e anulimit të kuotes do IC percaktohen nga rregLlllore të posaçme, IC mirattiara nga

Asambleja e Ortakeve me 51 % IC votave. NclCrsa likuidimi i saj do tC hChet sipas percaktimeve te

nenit 9 IC kCtij statuti.

NENI 17

Zrnadhirni cjhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali themeltar mund tC zmadhohet ose zvogClohet nga Asambleja e Pergjithshme me e

votave. Zmacfhimi i kapitalit mund të vendoset kur e kCrkojnë interesat e Shoqerise duke vendosur
kuotat suplementare të OrtakCve.

Asambleja e PCrgjithshme vendos per zvogelimin e kapitalit tC ShoqerisC.



Zvogelimi I kapitalit nuk dhet 2 demtoje kreditoret e as 2 krijoje pasiguri tek am qC kane dhene
kredi pan publikimit 2 zvogelimit te kapitalit. NC 2 kundert Gjykata e konsideron 2 pavleñhem
kete vendim mbi kerkesen e kreditoreve.

NENI 18

Fondet rezervC

Shoqeria krijon fondin rezervE dhe fonde 2 tjera financimi per 2 perballuar nevojat e saj
ekonomike.

Ajo disponon Iirisht mjetet financiare per shlyeijen e detyrimeve gjate veprimtarise sC saj.

NENI 19

PCrdorimi lIe ardhurave neto

E ardhura neto qC rezulton mbasi zbriten shpenzimet e ben per kryerjen e çdo lIoj aktiviteti nga
zbritja e vleres sC amortizimit, nga tatimet dhe taksat, nga kuotat qe rritrn kredinC pCr investime,
pagat e shperblimet, perdoret nga OrtakCt sipas qellimeve 2 Lyre.

NENI 20

Bilanci, plani financiar

Pasuria e Shqoqerise vleresohet nC bilancet e saj ne monedhen te vendit ose nC monedhe te huaj
sipas vlerCsimit te Ortakeve ose eksperteve sipas miratimit 2 Ortakeve te Shoqerisi.

Bilanci vjetor paraqitet brenda dates 31 Mars 2 vitit pasardhes. Forma e bilancit percaktohet nga
Administratori e harmoni me format e bilanceve te vendosura nC Republiken e ShqipCrise.

Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik te Shoqerise, te shprehur nC leke
ose tie valute te konvertueshme. Liogaria ekonomike do te mbahet tiC Shqiperi.

Shkembimi i monedhes shqiptare me ate 2 huaj dhe anasjelltas behet sipas kursit zyrtar ose privat
2 kembimit.

NENI 21

ShpCrndarja e fitimeve

Ortaket kane te drejte te ndajne pjesen e fitimit 2 deklaruar tie pasqyrat financiare 2 shoqerise.
Fitimi u shpemdahet ortakeve nC raport me kuotat e zotCruara.

NENI 22

Kufizimi I sbpërndarjeve 2 fltimeve
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Shoqeria mund t’u shperndaje ortakeve. vetëm nëse pas pagirnit të dividentit:

a) Aktivet e shoqerise mbulojnë tCrësisht detyrimet e saj:
b) Shoqeria ka aktive likuicie të rnjaftueshrne per të shlyer cletyrirnet qC bëhen tC kerkueshme

brenda 12 muajve në vazhdirn.

Administratori, i ciii nga pakujdesia pergjigjet ndaj shoqerise per vërtetësinC e certifikates së
aftësisC paguese.

Administratori, i ciii nga pakujdesia Ieshon nje certitikatë të pasakte tC aftCsisC paguese. pCrgjigjet

personalisht perpara shoqCrisC per kthimin e dividentCve te shperndare.

Ortakët. që kanC marC nga shoqeria dividentC. pCrgjigjen personalisht ndaj shoqerise per kthimin

e divitentëve, qC u janC shpCmciare kur nuk CshtC ICshuar certilkata e aftCisC paguese. ose kur.

pavaresisht lCshimit te certifikatCs, kCta ortakC kane pasur dijeni per gjendjen e paaftCsisC paguese

të slioqerise, ose në haze te rrethanave tC qarta nuk mund te mos kishin pasur dijeni per kCtë
gjendje.

IV. ORGANET E SHOQERISE

NENI 23

Asambieja e Irgjithshme

Organi themelor i shoqerise ështC Asambleja e Pe gjithsme. Asambieja e Pc gjithsme merr

vend irne te cilat kCrkojnC ¼ e votave nC rastet e meposhteme:

1. Ndryshirnet e statutit;
2. Zmacihimin dhe zvogClimin e kapitalit:

3. Riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;

4. ShpCrndarjen e fitimeve:

5. Raste tC tjera te parashikuara nga ligji ose staluti:

Per rastet e tjera ajo vendos me shumice n e votave tC ortakCve pjesëmarrCs si me poshtC:

I . Ivliratimin e rreguliave procedurale te mbledhjeve tC asambiese;

2. çeshtje të tjera të parashikuara nga Iigji apo statuti:

3. Percaktimn e politikave tregtare te shoqCrisC;
4. EmCrim in e shkarkim in e admini stratorCve:
5. Emerimin e shkarkimin e iikuiduesve dhe IC eksperteve koniabCi të autorizuar;

6. PCrcaktimin e shperhlimeve per aclministratorCt. likuicluesit dhe ekspertet kontabCl te

autori zuar;

7. Mbikqy’rjen e zbatimit te politikave tregtare nga amhasadorCt. pe IshirC pCrgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe të i’aporteve të ecurisC sC veprimtarisC;

8. Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe IC raporteve tC ecurisC SC veprimtarisC:



9. Pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
10. Perfaqesimin e shoqerise tiC gjykate dhe nt procedimet e tjera ndaj administratoreve.

NENI 24

Asambleja e Ptrgjitshme eshte e detyruar dhe me çdo kusht mblidhet sa here qt mbledhja eshte e
nevojshme per te mbrojtur interesat e shoqtrist tiC rastet e mtposhteme:

• Asambleja e Ptrgjiththme thirret kur shoqeria, propozon te these apo 2 disponoje nC
mCnyrt deter aktive, te cilat kane njC viere ant te lane se 5 perqind te aktiveve 2 shoqtrisC,
qC rezulton ne pasqyrat e flindit financiare te certifikuara.

• Asambleja e Pergjithshme thirret kur shoqeria, brenda 2 viteve te pam pas regjistrimit te

saj, propozon te bleje nga njC ortak njt pasuri, qC kane vlere me te lane se 5 pCr qind 2
aktiveve tC shoqtrise, qC rezulton tie pasqyrat e fundit financiare te certiflkuara.

Asambleja e Ptrgjithshme thirret nga administratortt apo ortakCt te diet ptrfaqtsojnt 2 pakttn 5
% tC totalit te votave tiC asamblene e pergjithsme 2 shoqerise.

NC rastet e parashikuara tiC piken njt dhe tat Asambleja e Ptrgjithshme mund 2 miratoje njC
rezolute keshilluese, duke miratuar apo bert verejtje per veprimtarint e administratoreve.

NENI 25

Thlrrja a Asamblest sC PCrgjithshme

Asambleja e Pergjithsme thirret ntptrmjet njt njoftimi me shkrese ose, me njoftim ntpermjet
postts eiektronike. Njoftim me shkrese apo me mesazh eiektronik duhet te pCrmbaje vendin, daWn,
oren e mbledhjes dhe rendin e ditCs e t’u dergohet tC gjitht ortakeve,jo mt vont se 15 dite perpara
dates sC parashikuar per mbledhjen e asamblesC.

Kur Asambleja e Pergjithshme nuk Cshtt thirrur si mC sipCr, ajo mund tC marrt vendime IC
vlefshme vettn nese IC gjithe ortaktt e saj jane dakord, per te marrC vendime, pavaresisht
parregullsise.

NENI 26

Kuorumi I nevojshCm dhe vendim-marrja

NC rastin e marrjes se vendimeve, qC kerkojne nje shumict IC zakonshme, asambleja e
pergjithshme mund 2 marre vendime IC vlelbhme vctCm nCse marrin pjesC ortCktl mc IC drejtt
vole, qC zottrojnC me shumC se 30 % per qind 2 kuotave. NC rastin kur asambleja e pergjithshme
duhet IC vendost per çeshtje, IC chat kerkojnt shumicC tC kuahifikuar, ajo mund IC mane vendime
IC vlefbhme vetCm ntse ortaktt qC zoterojne mC shumt se gjysmtn e numrit total tC votavejanC IC
pranishtm personalisht, votojnt me shkresC, apojete elektronike.



NCse asambleja e pergjithshrne nuk mund tC mhlidhet per shkak tC rnungeses sC kuorumit tC
permendur me sipCr, asainhieja mblidhet pCrsCri jo me vonC se 30 ditC, me tC njëjtin rend dite.

çdo kuotC jep tC drejtCn e njC vote. OrtakCt, që nukjanC tC pranishCm. rnundCsinC e pjesemarrjes
nC inbledhjen e asarnhlesC sC pergjithshrne me mjete tC ndryshme komunikirni, perfshirC rnjetet
elektronike. me kusht që tC garantohet identifikimi i ortakCve.

Ortaku, qC pengohet tC ushtroje tC drejtat qC i rrjedhin nga zote irni i kuoWs sC shoqCrise. ka tC

drejtC t’i kCrkojë gjykatCs të urdhCroje ndalirnin e cënirnit apo shpCrblimin e dCmit tC shkaktuar. si
pasojC e cCnirnit tC kCtyre të drejtave.

NENI 27

Proces’erbaii i mbledhjes se asarnblesë

Te gjitha vendimet e asamblesë sC pergjithshme duhet të regjistrohen në procesverhal.

Adininistratoret pe gjigjen per riiajtjen e kopjeve tC procesverhaleve të mbledhjeve tC asamhlesC
sC pergjithshme.

Procesverhali duhet tC pe mhajC datën e venclin e rnbledhjes. rendin e ditës, ernrin e kryetarit e te

mbajtësit të procesverbalit. rezultatet e votimit. Prcesverbalit i hashkClidhet edhe lista e
pjesemarrCsve, si edhe akti i thirijes sC asamhlesC se pergjithsrne.

Procesverhali i rnbledhjes nCnshkruhet nga kryetari dhe nga mhajtësi i procesverhalit.

NC rast se shoqCria ka faqe intemeti, Administratori duhet tC publikoje njC kopie tC procesverbalit
nC thqen e internetit tC shoqerise brenda 15 (pesemhedhjete) ditCsh nga data e Mbledhjes.

NENI 28

Hetimet e posacme

Asambleja e Përgjithshme mund tC vendosC nisjen e njC hetimi tC posacem per part’egullsile

pCrgjate veprimeve IC themelimit të shoqerise apo tC ushtrimit IC veprimtarise tregtare.

Helimi kryhet nga njC ekspert I iavarur I f’uslies.

Ortakët qC periaqesojue te paktCn 5 % per qind tC totalit tC votave në asamblenC e shoqCr ise. apo

njC viere me të vogCl tC parashikuar nC statul dhe—ose cilido kreditor I shoqerise inund ti kCrkojnC
asamhlesC SC pCrgjithshme emCri ruin e njC eksperti te pavarur te fushës. kur ka dyshime tC bazuara
per shkelje tC Iigjit ose te slalutit nC te kundCrt brenda 30 ditëve pas refuzimit nga asambleja per
emërimin e eksperil të pavarur. mund ti kCrkojnC gjvkatCs erne imiii e ketij eksperii. NCse
asambleja e pergjithshme nuk merr nja vendim brenda 60 diteve nga data e paraqitjes se kerkesCs.
kCrkesa e ortakCve vlerCsohet e refuzuar.



E drejta per të kerkitar hetim të posaçëm. duhet të ushtrohet brenda 3 vjetëve nga data e registrimit

te shoqerise tregtare, kur hetimi ka si objekt parregullsite e procesit tC thernelimit. si dhe brenda 3
vjeteve nga data e veprimit, që konsiderohet i parregulit. kur hetirni ka si objekt parregulisite e
ushtrimit tC veprirntarise tregtare. Ne rastet e vendirneve të parregulita të administratorit te

shoqerise, Asambleja e Pergjithshrne ka të drejtë t’i kërkojë Gjykates kompetente shfuqizirnin e
ketyre vendirneve, kur keto pe bëjne shkelje të rëndë W ligjit apo statutit. OrtakCt tC cilët
perfaqesojne të pakten 5 % te totalit të votave në asamblene e pergjithshrne apo secili kreditor i
shoqerise niund t’i kërkojC Asamblesë seratperpara gjykates ndiqen nga nje perfaqesues i posacem
i shoqe isC i erne uar nga Asambleja e Pergjithshme. KreditorCt apo ortakët e siperpermendur kane
te drejte te kCrkojne perpara gjyaktes zëvendesimin e perfaqesuesit kur ka dyshirne në lidhje me
te per pe faqesirnin e tij në interes të shoqerise.

Rastet e hetinieve të posaçrne dhe shfuqizimit tC vendimeve tC parregulita do të negu11ohen sipas

neneve 91 dhe 92 te Iigjit ‘per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, i ndryshuar.

V. ADMINISTRIMI I SHOQERISE

NENI 29

Administratori i parC I shoqerise ështC z. Danilo FRASCOLI, lindur me 06.09.1959 ne Legnano,
Milano, hail, shtetas Italian, identifikuar nCpe rnjet PasaportCs Italiane me nr. YB5307009, person

madhor me zotCsi të plotejuridike per te vepruar, me njC afat emCrimi prej 1 (njC) vit, afat qC fillon

nga data e regjistrimit te shoqerise prane Qendres KombCtare te Biznesit.

NENI 30

Të drcjtat (Ille detyriinet e administratorit

Adminisiratori ka të drejtC e detyrohet te:

1. Kryeje te gjitha veprimet e administrimit tC veprimtarise tregtare tC shoqerise. duke
zbatuar p01 itikat tregtare. tC vendosura nga sambieja e pe gjithshme;

2. Perfaqesoje shoqerme treglare;

3. Kujdeset per rnbajtjen e saktC e te rregullt te clokumenteve dhe te librave kontabël te

shoqerise;
4. Pergatise dhe nCnshkruaje hilancin vjetor hilancin e konsiliduar dhe raportin e ecurisC sC

veprimtarisë dhe, së hashku me propozimet per shpCrndaiien e titimeve, te paraqese kCto
dokumente perpara asamblese sC pe gjitshme pe miratim:

5. Krijoje nje sistem paralajmerimi nC kohCn e duhur pCr rrethanat. qC kercenojne

mbarevaltjen e veprimtarise dhe ekzistencCn e shoqerisez

6. KryejC regjistrimet dhe dergoje te dhenat e detvrueshme te shoqerise. sic parashikohet në

Iigjin per QendrCn KonibCtare te Biznesit



7. Te raportojC pCrpara asarnblesC sC pCrgjitshme nC lidhje me zbatirnin e politikave tregtare

dhe me realizirnin e veprimeve te posaçme me rCndCsi te veçantC per veprimtarinC e

shoqCrisC tregtare

8. Kryeje detyra të tera tC percaktuara nC ligj clhe statut

9. Te njoftojC AsamhlenC e Pergjithshme nC Iidhje me implementirnin e politikave tregtare

dhe per realizirnin e transaksioneve qC kane rCnclCsi tC veçante per ecurinC e shoqerise

10. TC therrase asamhlenC e pergjithshrne kur shoqeria brenda 2 viteve tC para pas regjistrimit

tC saj, propozon tC bleje nga njC ortak pasuri, qC kane vlerC mC të IartC se 5 % per qind te

aktiveve te shoqerise, që rezulton nC pasqyrat e fundit financiare te certifikuara dhe kur
sipas hilancit vjetor apo raporteve të ndërmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku

qC aktivet e shoqerise nuk i mbulojnC detyrimet e kCrkueshme brenda 3 rnuajve nC

vazhdim

11. Ne rast se Asambleja e Pergjitshme cakton mC shurnC se njC Administraor. ata e

administrojnC bashkCrisht shoqerine. Statuti ose rregulloret e tjera, tC miratuara nga

sambleja e pergjithshrne. mund te parashikojne ndryshe
12. Asambleja e Pergjithshme munci te shkarkojC administratorin nC çdo kohë me shumicC te

zakonshme, Statuti apo marrCveshje tC tjera nuk mund të pCrjashtojne apo kufizojnë kCtC

tC drejte. PaditC. qe lidhen me shperblimin e administratorit, nC baze te marrCdhënieve

kontraktore me shoqerine. rregullohen sipas dispozitave ligjore nC fliqi.

13. Administratori ka te drejtC te lidhe marreveshje huaje ose kredi, vetCm me miratimin e

asamblesC SC ortakeve. me shumicC absolute.

NENI 31

Sh përblini I I adrn in istratorëve

Shperhlimit bazC te adininistratorCve niunci ti hChen shtesa, qC mund te jene perqindje iiC fitini

ose te ngjashnie. sbpCrblimet e adrninistratorCve percaktohen nie vendim te zakonshCm te

asamblesC se pCrgj ithshme.

Shperblimi. duhet te jete I pCrshtatshern dhe nC perputhje me detyrat e aclministratorCve cihe

gjendjen flnanciare te shoqerise.

NCse shoqeria CshtC nC vCshtirCsi financiare. asambleja e pe gjithshme mund të vendosC

reduktimin e shperblimit tC aclminisiratorCve nC masën e pershtatshme.

Kriteret e shperblimit. shpërblimi individual dhe efekti vjetor I shperblimit te administratoreve në
strukturCn e kostove te shoqCrise tregtare puhlikohen sC hashku me pasqyrat financiare vjetore.

VI. VIARREJ)HFNIET E PUNiS

NENI 32



Marredheniet e punës tie Shoqeri rregulohen sipas dispozitave 2 Aktit te Themelimit, Statutit the
Legjisiacionit Shqiptar te Punes.

Punesimi tiC Shqoeri realizohet me ane te kontrates individuale 2 punes midis Shoqerise e te

punesuarve. Marredheniet midis Shoqerise e sindikates rregullohen nCrpCrmjet kontrates kolektive
tepunes.

NENI33

‘Ii punesuarit dhe punojesit drejtues administrativ Jane pergjegjes per demet qe I shkaktojne
Shoqerise per faj 2 tyre dhe pergjigjen pam saj civilisht.

VI. PRISHSA E SHOQRISE. LIKUJDLMI

NENI 34

Kjo Shoqeri do te prishet ne itt kur:

I. Mew vendim Asambleja e Pergjithshme;
2. Flapen procedurat e falimentimit;
3. Nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi I veprimtarise

ne perputhJe me dispozitat perkatese Iigjore;
4. Merret nje vendim gjykate;
5. Per arsye te tjera, te parashikuara tie statut;

PrIshja e shoqerise regjistrohet nC Regjistrin Tregtar prane Qendre Kombetare te birnesit nga
Administratori.

NENI 35

Likuidimi I shoqCrlsC

Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave 2 likidimit tie gjendjen e aftesise
paguese, me perjshtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure fhlimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesk e emeruar nga asambleja e pergjithshme. Nese asambleja e
pergjitshme nuk mew nje vendim per emerimin e Iikuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes, çdo
person i interesuar mund Cl drejtohet gjyaktes, per te caktuar nje likuidues.

çdo person i interesuar, ka te drejte t’i kerkoje gjykates zevendesimin e likuiduesit, sias vendimit
2 ortakeve, nese paraqet arsye te mjaftueshme per te dyshuar se likuidimi I rregullt I shoqerise
mund 2 cenohet nga likuiduesit e emeruar si me siper. Kerkesa duhet 2 depozitohet tie gjykate
brenda 30 diteve nga data e caktimit te likuiduesit.

Gjykata emeron likuiduesin, ne rastet kur shoqeria tregtare prishet me vendim gjykate.



Likuiduesit shkarkohen dhe zëvendësohen me të njCjtat kushte, të parashikuara nC dispoaitat pCr
ernërirnin e tyre.

Administratori i shoqCrise i njoftojnC per regjistrirn. Qendres KornbCtare tC Biznesit tC dhCnat e
likuiduesve të pare cihe tagrat e tyre. per të perfaqesuar shoqe me. së hashku me dokumentet
pCrkatCse. Likuicluesit depozitoj nC nenshkrimin e tyre. Likuiduesit i njoftojne. gj ithashtu. Qendres
KornbCtare të Biznesit per regjistrim çdo ndryshim per identitetn dhe tagrat e tyre tC perfaqesirnit.
Ernerimi i Iikuiduesve nga gjykata regjistroliet ex o/jicio. sipas dispozitave Iigjore perkatCse.

N’Ie hapjen e procedurave tC likuiclimit. einri i regjistruar i shoqerisC nga ndiqet shënimi nC
Iikuidim. Likuiduesit duhet iC ftojne kreclitorCt e shoqerise per tC depozituar pretenctimet C tyre

prishjen e saj brenda 30 ditCve. Likuiduesi merr pe siper tC drejtat dhe detyrimet e
administratoreve nga data e emCrimit të ti

NENI 36

Të (Irejtat e detyrirnet e likiduesit

Detyra e likuiduesve është mbyllja e tC gjitha veprimeve IC shoqerise. mhledhja e kredive të
paarketuara dhe e koniributeve te pashlyera. shitja e pasurive të shoqerise dhe shlyerja e
kreclitorCve duke respektuar radhCn e referimit, sipas nenit 605 tC Kodit Civil.

Likuiduesi mimcl të kryeje edhe veprirne tC reja tregtare. per nihylijen e nje veprimi të
paperfunduar, NCse, nC haze te padive te ngrilura nga kreditorët, likuiduesit vCrejne se pasuria e
shoqerise tregtare. pe fshirë kontributet e pashlyera. nuk CshtC e mjaftueshme pe pagesCn e ketyre
pretendimeve. likuiduesit detyrohen IC pezullojne procedurCn e Iikuidiniit e ti ke kojnC gjykates
pCrkatese nisjen e procedurave Ie falimentimit.

NENI 37

Bilancet

Likiiiduesi pergatit nje bilanc te gjencljes se shoqerisë nC çastin e hap jes sC likuidimit dhe iijC bilanc

pCrfunclimtar nC çastin e mhvllies SC ketyre proceclurave. NCse proceclura e likuidimit zgjat me

shuCrn se njC vii. likuiduesi pergatit. gjilhashtu. pasqyra flnanciare vjelore IC shoqerise. Bilance
miratohen nga Asambleja e Pergjiihshrne.

NENI 38

Shpërndarja e aktiveve

Pas shiveijes së detvrimeve ndaj kreditorëve. likuicluesi u shpCrndan ortakCve akiivet e mhetura.
sipas te drejtave që ala kane nC ndarjen e tilimeve. me perjashtim tC rastit kur stattiti parashikon
radhC preference. Pasurile. qC i jane dhCnC shoc1e ise me qira apo nC përdorim. me çfarCdo titulli ii



kthehen ortakCve apo aksionarCve. Pas shpernclarjes sC aktiveve të rnbetura. likuiduesi e nofton
Qendren Kornbëtare tC Biznesit per perftindimin e likuidirnit dhe kërkon çrregjistrimin e shoqe isë.

NENI 39

Likuidimi i thjeshtëzuar

Shoqeria mund të likuidohet nerpërrnjet nj procedure të pershpetuar, nëse kjo vendoset nga të
gjithe ortakët dhe kur kCta deklarojnC përpara gjykates pCrkatëse se të gjitha detyrimet e shoqerise
ndaj kreditorëve janC shlyer ejane rregulluarte gjitha marrCdhCniet me punëmarrësit.

Administratoret, ne perouthje me dispozitat Iigjore perkatese njoftojnë per regjistrim prane
Qendres Kornbëtare Te Biznesit vendimin per likuidimin e shoqerise, nepCrrnjet procedures së

thjeshtëzuar.

Administratori CshtC pergjegjes per ciëmin e shkaktuar nga shkelja e detyrave të tyre gjate
likuidimit të thjeshtCzuar. Perveç administratorCve. ortakët apo aksionarCt e shoqerise pergjigjen

ne rnënyrë solidare den nC shumat e marra.

VII. DISPOZITAT F FUNDIT

NENI 40

Ky statut hyn nC fliqi pas miratimit dhe regjistrimit tC Shoqe isC ne regjislrin tregtar pranC Qendres
Kombëtare të Biznesit.

NENI 41

Gjithcka qC nuk ështC parashikuar shprehirriisht në këtë Statut, do të clisiplinohet nga legjislacioni
tregtar dhe Iigje te jtera të lidhur me të nC fuqi ne Republiken e Shqipenise.

NENI 42

1Kv Statut CshtC hartuar I në 3 (tre) kopje nC gjtihen shqipe.

ORTAKIJ

“AMBIENTE” s.p.a

Perthqesuar nga z. Danilo Frascoli sipas Venclimit të AsarnblesC


